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KẾ HOẠCH 

Thực hiện việc tuyên truyền về chuyển đổi số trong các hoạt động 

giáo dục giai đoạn 2022 - 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 9/2/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

giai đoạn 2022 – 2025; Công văn số 554/SGDĐT-VP ngày 18/03/2022 của Sở 

GD&ĐT về việc tuyên truyền về chuyển đổi số trong các đơn vị gáo dục; 

Căn cứ Công văn số 163/PGDĐT ngày 28 tháng 03 năm 2022 của Phòng 

GD&ĐT Vĩnh Bảo, về việc tuyên truyền về chuyển đổi số trong các đơn vị giáo 

dục. Kế hoạch số 200/KH-PGDĐT ngày 15/4/2022 của phòng GD&ĐT về kế 

hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo giai đoạn 2022 - 2025 

Trường mầm non Vĩnh Phong  xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền 

về chuyển đổi số trong các hoạt động giáo dục giai đoạn 2022-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của CBGVNV và cha mẹ trẻ về sự cần 

thiết và tính cấp thiết của công tác chuyển đổi số trong xã hội hiện nay. 

Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các cuộc họp, hội thảo, chuyên đề;  

các phương tiện thông tin đại chúng của nhà trường, địa phương để nâng cao 

nhận thức của CBGVNV và nhân dân cha mẹ trẻ về thực hiện triển khai chuyển 

dổi số, tạo sự đồng thuận của tập thể CBGVNV, các tổ chúc trong nhà trường để 

triển khai có hiệu quả. 

Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của cán bộ giáo viên 

nhân viên, trẻ mầm non và cha mẹ trẻ; Nâng cao ý thức khai sử dụng hiệu quả 

công nghệ thông tin ở trường lớp, gia đình hướng tới các ứng dụng lành mạnh, 

thiết thực hiệu quả và an toàn an ninh thông tin cho người sử dụng.    

2. Yêu cầu 

Đảm bảo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo triển khai trong nhà 

trường 

Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời có 

trọng tâm, chính xác rõ ràng nội dung tuyên truyền. 

 Công tác truyền thông đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện 

thực tế của nhà trường 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền phổ biến nội dung chỉ đạo về chuyển đổi số trong các hoạt 

động giáo dục của Trung Ương, thành phố và huyện và ngành giáo dục theo nội 

dung các văn bản chỉ đạo như:  Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 9/2/2022 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng giai đoạn 2022 – 2025; Công văn số 554/SGDĐT-VP ngày 

18/03/2022 của Sở GD&ĐT về việc tuyên truyền về chuyển đổi số trong các đơn 

vị gáo dục;Kế hoạch số 532/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND huyện Vĩnh 

Bảo về việc tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo giai đoạn 

2022 – 2025; Công văn số 163/PGDĐT ngày 28 tháng 03 năm 2022 của Phòng 

GD&ĐT Vĩnh Bảo, về việc tuyên truyền về chuyển đổi số trong các đơn vị giáo 

dục. Kế hoạch số 200/KH-PGDĐT ngày 15/4/2022 của phòng GD&ĐT về kế 

hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo giai đoạn 2022 – 2025 

- Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải chuyển đổi số 

- Thông tin kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số ở một số 

hoạt động của nhà trường  

- Tuyên truyền vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, người đứng đầu nhà 

trường trong việc thực hiện triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số trong công tác quản lý chỉ đạo.  

- Thông tin chia sẻ học tập kinh nghiệm của các tập thể cá nhân trong và 

ngoài nhà trường trong công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

2. Hình thức tuyên truyền.  

- Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của địa phương, của nhà 

trường; trên trang mạng zano của trường, của nhóm lớp 

- Tuyên truyền trên các cuộc hội họp, hội nghị, hội thảo, chuyên đề, sinh 

hoạt chuyên môn... 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số rộng rãi và hiệu quả 

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số trong nhà trường 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch tăng cường ứng dụng CNTT 

trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy - học, nghiên cứu khoa học góp phần 

nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ 

Hoàn thiện, khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu (CSDL) 

ngành Giáo dục. 
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Triển khai ứng dụng trong toàn trường hệ thống email giữa PGD với nhà 

trường, giữa BGH với các tổ chuyên môn, các tổ chức, ban ngành đoàn thể trong 

nhà trường và cán bộ GV,NV nhà trường; thực hiện tập huấn qua mạng; sử dụng 

hệ thống hội nghị trực tuyến qua các phần mềm; thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến thuộc phạm vi của ngành, ứng dụng CNTT thiết thực nhằm cải cách hoạt 

động hành chính tại đơn vị. 

Triển khai sử dụng phần mềm quản lý nhà trường, sử dụng các loại sổ 

điện tử trong nhà trường phù hợp với quy định quản lý chuyên môn, phù hợp với 

cấp học.  

Công tác bồi dưỡng giáo viên: Xây dựng kho học liệu trực tuyến của 

trường, kho bài giảng e-learning, kho học liệu số của sở giáo dục Hải Phòng 

phục vụ nhu cầu tự khai thác và sử dụng các video bài giảng vào các hoạt động 

dạy học trực tiếp cũng như phối hợp với cha mẹ trẻ để chăm sóc giáo dục trẻ tại 

nhà. 

Thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND xã, Phòng GDĐT phối hợp 

chặt chẽ với nhà trường trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng 

dụng CNTT của nhà trường trong công tác tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số. 

+ Thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số của trường do đ/c Hiệu trưởng 

nhà trường làm trưởng ban; xây dựng kế hoạch về chuyển đổi số, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác quản lý, dạy học. 

+ Tuyên truyền về chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức của CBGVNV 

trong các kỳ họp của nhà trường và các hình thức khác 

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường: Xây dựng 

chuyên mục phát thanh về chuyển đổi số, phát vào các giờ đón trả trẻ thứ 5 hàng 

tuần 

- Chỉ đạo các lớp tuyên truyền về chuyển đổi số trên góc tuyên truyền cho 

cha mẹ tại các lớp bằng bài viết, hình ảnh, khẩu hiệu... 

- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên tuyên truyền về nội dung chuyển đổi số, 

ứng dụng công nghệ thông tin trên các trang mạng, nhóm zano liên lạc của 

lớp...nhằm thu hút sự quan tâm phối hợp của cha mẹ và nhân dân. 

3. Triển khai các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong nhà 

trường 

+ Rà soát, đánh giá lại toàn bộ hạ tầng CNTT của đơn vị để đáp ứng việc 

triển khai các ứng dụng CNTT. 

+ Áp dụng phần mềm quản lý nhà trường, 
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+ Ứng dụng CNTT trong tổ chức các cuộc họp, hội thảo, báo cáo chuyên đề. 

+ Ứng dụng CNTT trong việc lưu trữ hồ sơ, sắp xếp hồ sơ. 

+ Ứng dụng CNTT trong việc quản lý chuyên môn, quản lý hồ sơ, Sử 

dụng hiệu quả các phầm mềm quản lí học sinh, quản lý nhân sự, quản lý thư 

viện, quản lý tài chính đáp ứng yêu cầu quản lí chung của ngành 

+ Rà soát, hoàn thiện các thông tin của đơn vị (trường, lớp, đội ngũ, học 

sinh, cơ sở vật chất) trên hệ thống CSDL toàn ngành, thực hiện báo cáo định kỳ 

theo quy định trực tiếp trên hệ thống CSDL toàn ngành. 

+ Thường xuyên kiểm tra và đánh giá việc ứng dụng CNTT toàn đơn vị. 

+ Lập nhóm zalo của trường và các tổ chức, đoàn thể như Chi bộ, Tổ 

chuyên môn, Nhóm GVCN, để kịp thời triển khai các hoạt động cũng như liên 

lạc. Thành lập nhóm zalo của từng lớp để BGH, GVCN kịp thời liên lạc, thông 

tin với phụ huynh về tình hình học sinh. 

+ Phân công nhóm cốt cán CNTT gồm TTCM, TPCM, KT phụ trách để 

nghiên cứu và triển khai các nội dung liên quan đến CNTT. 

+ BGH chỉ đạo tổ chuyên môn và mỗi giáo viên trong xây dựng kế hoạch 

ứng dụng CNTT vào đổi mới phương pháp dạy học phù hợp yêu cầu thực tiễn; ứng 

dụng CNTT trong sinh hoạt tổ chuyên môn đem lại hiệu quả cao; ứng dụng CNTT 

thúc đẩy triển khai giáo dục STEM trong chương trình giáo dục mầm non. 

+ Tổ chức chuyên đề ứng dụng công nghệ thông tin cho 100% CBGVNV 

và khuyến khích giáo viên các bộ môn trong nhà trường tự bồi dưỡng nâng cao 

kiến thức, kỹ năng ứng dụng CNTT cơ bản trong việc khai thác tài nguyên trên 

mạng internet, bảo mật, an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng, có hiểu 

biết cơ bản về cuộc cách mạng 4.0. 

4. Thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết 5 năm thực hiện Kế hoạch 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi 

số lồng ghép trong các Hội nghị sơ kết, tổng kết năm học và gửi báo cáo về 

phòng GD&ĐT theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- BGH xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc 

nhiệm vụ năm học về tuyên truyền về chuyển đổi số và ứng dụng CNTT. 

Thường xuyên rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ CNTT, báo cáo định kỳ, đột 

xuất theo yêu cầu về Phòng GDĐT. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh để 

tổ chức thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện việc tuyên truyền về chuyển đổi số trong 

các hoạt động giáo dục giai đoạn 2022-2025 của trường mầm non Vĩnh Phong. 
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Trong quá trình thực hiện, CB, GV, NV cần phối hợp chặt chẽ với đ/c TTCM, 

TPCM, KT (phụ trách CNTT của trường) để trao đổi và hướng dẫn chi tiết. 
 

Nơi nhận:                                                                                 
- Phòng GD&ĐT (để BC) 
- Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND xã (để báo cáo) 

-CBGVNV,CMTE(chỉ đạo thực hiện);                                       
- Lưu:VT./.                                                                                            

HIỆU TRƯỞNG 

  

  

 

Ngô Thị Thạo 
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